

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na 1-jej li-ej stronie 15 gr o s z y na V-jej 8 groszy, na III, IV, VI-ej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3 — 5 za wyraz. Najmniejsi 20 groszy. Trzystym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwójka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przeznaczenia wynosi:

zł. 2

Z odnośnieniem miesięcznie: zł. 2,50

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrówką: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową:

zł. 2,50

Zagranicą: zł. 4.

Sosnowiec: REDACJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrówka, Sobieskiego 9, tel. 73. Katowice, Sudecka 1

POLSKA SZWAJCARJA.

Zakład leczenia „GOPLANA” w Ojcowie posiada jeszcze wolne pokoje w cenie od 2 zł. — dziennie. Pełne utrzymanie zł. 5,50 dziennie.

Zamówienia na mieszkania oraz na konie dla kuracjuszy i wyściekłe do stacji Zaberzów lub Kraków przysyła Zarząd Spółki Akcyjnej „Uzdrowiska Ojcow” w Ojcowie p. Skala listownie lub telefonicznie (telexem niegłoszmasłowy).

Parcelce budowlane na „Złotej Górze” do nabycia. 3823-3

KATOWICE
KLINIKA GOROB KOBIECZYŃ
O-ra Med. Sianożęckiego
(z Petersburga)
operacji ginek., porody massage
Katowice, ul. 3 Maja 33,
TELEFON 1183.
(Róg Placu Wolności).

p. s. 4 i „wyzwolenia”. Krocząc po drodze zamętu z dn. 18 b. m. stronicami te, łącząc się z dąbszczykami i związkami chłopskimi wnieśli interpolację w sprawie „nie właściwego zachowania się władz prokuratorских i sądowych w czasie prowadzenia procesu o zajęcia listopadowe”.

Blotem obrzucają przewodniczącego sądu, zapominają, że podczas przewodu sądowego, nikt nad sędzią władzy nie posiada, a jest on przedstawicielem su-

werenności państwa. O tych podstawach naszej konstytucji, o niezależności sędziowskiej — dobrze wie Lieberman i jego adherenci. Ale Lieberman jest takim adwokatem, który, aby klientów obronił, węgły gmachu sądowego podpała.

Po zamachu na konstytucję w listopadzie r. ub., po rzezi ułanów na ulicach Krakowa — p. p. s. w dobie ugruntowania sanacji — przed sięwzięto nowy zamach na konstytucję z dnia 17 marca. To nie jest walka z ustrojem ekonomicznym, jest to zamach na obowiązującą usrdź polityczną w Polsce.

W p. p. s. dokonali się zasadnicze przemiany: wyznaczył metod Spartakusa, zwolennicy czynu rewolucyjnego, obrońcy i spólnicy rzezi ulicznych, wystąpił z bronią w rękę — wzięli tam górę.

da się zatem krótko ująć, jak przesadna, jednostronna obrona interesów własnych, egolistrzowskich, z drugiej zaś strony, jako prawie zupełne faktywne, a przynajmniej niedoświadczane, interesów obywateli, resty, interesów całego społeczeństwa.

Do niedawna przecież było tak, że tylko związki zawodowe tworzyły sobie jakby przywilej możliwej egzystencji, natomiast obywatelia część społeczeństwa jęczała bieradnie pod obuchem chaosu gospodarczego, pod zbyt ciężkim brzemieniem drożyzny.

Tego rodzaju charakter i taka polityka związków zawodowych groziła smutnem konsekwencjami.

Chyba każdy myśliciel i sprawiedliwy przyzna, że obrona interesów pracowni warstwy społecznej kosztem interesów warstw pozostałych, nie może być uznana za czynnik twórczy, za czynnik równowagi społecznej i dobrobytu ogólnego.

Na szczęście impuls naszego młodego życia społecznego zaczął powoli robić przerwy w dotychczasowej i krótkowidzkiej polityce zawodowych.

Gdzieśgłębie już zaczyna się wyczuwać zrozumienie, że interesy pracowniówk są uzależnione od interesów przedsiębiorstw, że interesy jednostek są zależne od interesów i dobrobytu całego społeczeństwa.

Oczywiście, nikt nie chce zwałcać samej idei zreszania, ale każdy przyzna, że zreszanie to nie może przeciwstawić się interesom całosci.

Zrozumienia tego znajdujemy coraz liczniejsze dowody. W ten sposób życie znnowu stwierdza bledy polityki sfer lewicowych — i to na gruncie czysto praktycznym.

Usuniecie tych bledów jest warunkiem celowosci i polityczności związków, które obok interesów własnych w większym stopniu muszą uwzględnić interesy ogolu.

Związki zawodowe, a interesy społeczeństwa.

Sosnowiec, 22 czerwca.

jąc na jej miejsce działanie niejako terrorystyczne — przymus, z drugiej zaś przyczyniało się do ogólnego szybkiego wzrostu drożyzny.

Całe mnóstwo konsumentów niezreszonych było bezsilnie i bezradne wobec żądań i stanowisk despotycznych związków zawodowych i oddawało ostatki niłkych zarobków, aby się utrzymać, w swoim kosztem zaspołnić żądania związków, zmierzające do utrzymania ich bytu na poziomie względnie dostatk.

Może to w tem właśnie zjawisku tkwił przyczyna niezaprzeczonego ubóstwa nowego, licznego proletariatu pracy umysłowej i względniego dobrobytu stwarzających pracowniówk fizycznych, narzucających społeczeństwu swe bezwzględne żądania i posiadających w swem rękou dostatek przynusmu w formie strajku.

Istnieją wprawdzie związki zawodowe pracowniówk umysłowych, ale w nich panuje lepsze zrozumienie interesów własnych niż te interesów społeczeństwa, a zatem i uczciwszy stosunek do niego. Związki te cechuje umiarkowanie żądań wobec ciężarów państwa, powstrzymywanie się od strajków, skłonne pomaganie państwu i społeczeństwu.

Polityka związków zawodowych pracowniówk fizycznych

POZYTYWIZM i NEGACJA.

Sosnowiec, 22 czerwca.

Obecnie, jak nigdy dotychczas, żyjemy w okresie intensywnej odbudowy gospodarskiej narodowej. Stworzono równowagę budżetową własnymi silami, wyzwolono obieg pieniądza z anarchii inflacji wiedzy, gdy naogół panował deficytym. Znalezlisy punkt oparcia — pozytywna praca ekonomiczna dąży do rozszerzenia swych dziedzin.

Przemówienie budżetowe premiera w sejmie można nazwać przemówieniem „bez polityki”. Podczas obrad budżetowych mówcy prawnicowi nie wkroczyli na teren polityczny. Tę samą metodę stosowała ch. d. a za nią „Piasł”. Myśl polska, która odniosła w obecnej dobie znakomity sukces organizacji finansów publicznych, nadal z wyłączeniem i owocnie pracuje.

Postawiono diagnozę, według której choroba naszego organizmu gospodarczego polega na „niewspółmierności cen i drożyznie kredytu” gdyż, pomimo taniości produktów rolnych, mamy wysokie ceny żywności i wytworów przemysłu (mowa jest tu o „nożyczach”, czyli rozpięciu między cenami artykułów rolnych a przemysłowych), następnie na braku żywego, organicznego związku między skarbem i pieniądzem a życiem gospodarczem, wreszcie na braku programu gospodarczego.

Stało się rzeczą niedozwoloną i naglą wyrażne ustalenie, co czynić wypada, by

krainowi zapewnić jaknajwiększą produkcję, i co w tej mierze ma do zrobienia rząd, a co społeczeństwo, jaka wreszcie doniosłość posiadają poszczególne galezie wytwórczości, biorąc pod uwagę interes kraju. Istotnie plan naszej polityki ekonomicznej państwowej i społecznej winien być bezwzględnie wypracowany.

Premjer Grabski w wywiadzie prasowym zaznaczył, że bledem jest po przyłączeniu Śląska nazywać Polskę krajem agrarnym. Jest ona rolniczo - przemysłowa. Przewodniczący I-go kongresu rolniczego Fundakowskiego, żądający równoprawności dla rolnictwa — uznał konieczność harmonji pomiędzy rolnictwem i przemysłem w Polsce.

W dziedzinie ekonomicznej polityki państwowej można mieć nadzieję, że premier Grabski dokona koniecznych i owocnych zmian, sejm, zgodnie z wyraźną opinią społeczeństwa, nada mu odnośne pełnomocnictwa dla ugruntowania zdobyczy sanacyjnych. W zakresie polityki ekonomicznej, zależnej od społeczeństwa, jego inicjatyw, mocy i twórczości — mamy dopiero do zanotowania działalność sfer rolniczych, której wyrazem był głośny kongres rolniczy w Warszawie.

Na te litych gigantycznych pozytywnych wysiłkach, wymagających spokoju socjalnego — wypracują się diabelskie harce pod batują p.

Historia rozwoju polskich związków zawodowych pracowniówk fizycznych w okresie wojennym i powojennym stwierdza, że udział tych związków w wysiłkach społeczeństwa ku wydotaniu się z chaosu gospodarczego — ze szponów drożyzny, był raczej ujemny — szkodliwy. Prawie wyłącznie hasłem tych związków zawodowych była obrona interesów ludzi zreszonych w związkach, natomiast interesy społeczeństwa, jako całosci, z której był swój czerpił owe związki — nie wchodziły tu w rachubę, albo co najwyżej były sławiane gdzieś na szarym koncu.

I związki zawodowe — nie chcemy operować tu terminami bliźszymi — wysunęły żądania za bezpieczeństwa bytu swym członkom, zaspakajania ich wszelkich potrzeb, a w związku z tem, żądania stałych podwyżek płacy, które nie zawsze były współmierne z ogólnym wzrostem drożyzny, a zawsze były niewspółmierne z opóźnieniem ludzi innych kategorii społecznych, którzy jednak musieli płacić czy za chleb, czy za buty, czy za ubranie tyje, ile dyktowali pracownicy związkowi.

Takie bezwzględne stawianie żądań pracowniówk z jednej strony powoli zabijało swobodną konkurencję pracy, wprowadza-

Lekarz-dentysta 4144
Maria Biny-Szlachta
(Leczenie, próchnicy, ioni i t. d.)
Pracownia zębów szluczczych.
Przyjmuje od godz. 9—11 przed południem i od 2—7 w p. p.
(opócz niedziel i świąg).
ulica Malachowskiego 16, II p.
w SOSNOWCU.

Lekarz-Dentysta
EUGENIA LEBENBAUM
przyjmuje od godz. 10—11 i od 3—7.
Będzin, Koltajtaja nr. 46.
Specjalizacja pracownia szluczczych zębów.
4247-10

List z Górnego Śląska.

Przelicenie gospodarze blisko katastrofy. — Zarządza- nia rządu: obstalunki dla hut, zapomogi i praca dla bezro- botnych. — Usuniecie teatru niemieckiego z Katowic. — 100 miliardów mkp. na „bar narodowy 3 maja”.

(Od naszego korespondenta górnośląskiego).

Katowice, 18 czerwca.

Położenie gospodarce na Śląsku polskim powoli przybera rozmiar katastrofy. Ograniczona produkcja lub niemal całkowite ujemczono — kilka nielicznych hut, jak polaczone w „Laury”, „Królowska”, huta „Pokoju” i inne, gdzie liczbę robotników zredukowano do po- towy ze względu na brak zwa- wiać, dla braku gotówki i t. p. Liczba bezrobotnych w obwodzie przemysłowym wynosi obecnie około 20,000, a miesięczne ob- jętości będą się do 40,000, czyli blisko tyleż żywicieli rodzin!

Widoczno nędy zawilo na dzielnicach tysięcy biednych egzystencji, jeśli rząd nie przy- jde im z wydatną pomocą lub nie wypłynie na to, aby huta nadal utrzymane zostały w pełnym ruchu.

Tędy się, że rząd bardzo poważnie nad tem się zastana- wa i poczynił już pierwsze kroki w tym kierunku. Ministerjum koło zamówilo w wymienionych hutach z krótkim terminem do- stawy 18 tysięcy ton szyn ko- lejowych i jako zaliczkę wypla- ciło zaraz połowę należności, tak, że to oddziaływał, w których wyrobis się szczy, nie mogą się już wywalać brakiem zamów- ieb lub gotówki.

Gminom śląskim zaś rząd przyznał znaczne kredyty na budowę gmachów publicznych, naprawę dróg i t. p., aby u- możliwić zatrudnienie i życie bezrobotnych. Niezależnie od tego gminy same rozporządy akcją na rzecz bezrobotnych i potrze- bujących wsparcia przez wybra- nie komitetów miejscowych, które obok „czwernego krzyża” zbierają datki w pieniądzu i naturaljach, tak, iż można mieć nadzieję, że przesilenie nie pozostawi po sobie bolesnych śladów.

Niemcy, jak wiadomo, slyna ze swej „lojalności”, ze swej „werności” w spełnianiu do- wułów przyrzućen lub zawyżach umów, jak ta ich „lojalność” posiadał, miałem już sposobność pisząc kilkakrotnie. Tym razem znnowu miał przykład: Związek „heimatstreuer” śląskich, czyli związek górnoślążaków, popiera- ny przez rząd niemiecki i pręski, a mający na celu „ratowanie Śląska dla Niemiec”, na tegoro- cznym swym zjeździe w Ra- deberg pod Dreznem uchwalił następującą rezolucję: „Zjazd górnoślążaków w Radeborg po- nowia swój ślub, że nie uznaje katowickiego rządu i jego rozpo- rząd i walczyć będzie dalej, aby odwrócić część śląskiej ojczyzny połączyć z Rzeszą niemiecką. Braci i siostry poza granicę wy- wa do wyrwania w wierość”. Zazwyczaj wypada, że z rama- nia rządu pruskiego na a zjeździe obecnym był zastępca naszego paryż, wice-prawie- śląskiej, tadca rządowy dr. Weigel z Opola.

Tegoroczny sezon teatru pol- skiego w Katowicach zbliża się ku końcowi. Teatr niemiecki dawno już się rozjechał. W tym czasie teatr polski wystawił kilka nowych dobrych sztuk; wy- stępowała też na scenie teatru katowickiego opera i warszawska. Gmach teatru miejskiego w przy- szłym sezonie należać będzie wy-

Gmach wojewódzki powstał, jak wiadomo, w południowej części Katowic, w „dzielni wili”, gdzie wzniesiony będzie także kościół katedralny.

Burza w Katowicach. Nad Katowicami i okolicą przeszła w sobotę między godz. 1 a 2 popo- łudniowa burza, polączona z silnym wiatrem. Burza, jak słychać, wyrządziła rolnikom wielkie szkody. Śrąż potężna miała wiele do czynienia, gdyż woda zalała liczne łąki. W pewnym momencie zgłasy w mieście wszystkie światła elektry- czne, jak słychać wskutek u- darcia pioruna w główny przewo- dnik elektryczny.

Kradzież w niem. związku metalowców. Do biur niemiec- kiego związku metalowców w Katowicach wamoli się w noc niewysłędzian dotąd złodziej, który zrabował kilka miliardów mkp.

łącznie do teatru palącego, a niemcy, o ile zechcą utrzymać swój własny teatr, będą sobie musieli szukać osobnej sceny. Zbliża na bar narodowy 3 go maja, urzędna na Śląsku zna- nowo wykazała patriotyzm i ofiar- ność ludu śląskiego. W miastach, jak Katowice, Król. Huta, Mikro- w, Tarn. Góry i in. zebrano sumy od 10 do 20 miliardów, — razem około 100 miliardów mkp. w całym województwie śląskiem.

Zapomnieć na należy przytem, że w tym się to w czasie prze- silenia gospodarczego i w czasie, gdy urzędza się liczne, równie owocne zbieżki na cele kulturalne, oświatowe, dla bez- robotnych, na fundusz wakacyjn- y dla dzieci, na budowę kościo- la katedralnego w Katowicach i t. p.

Aleksy Pajak.

Cońcienie zakazu niemiec- kiego. Donosiłmy przed kilku dniami, że rząd niemiecki przez komisarza węglowego na rzeszę niemiecką wydał zakaz dowozu ze Śląska polskiego wycie, niż 500,000 ton węgla miesięcznie. Jedną z firm eksportujących wę- giel do Niemiec, obecnie otrzy- mała od komisji węglowej wiede- nskiej telegram następującej treści: „Rozporządzeniem z dn. 7 czerwca 1924 r. zapowiedzia- no ograniczenie dowozu wycie ze Śląska wschodniego (I) zno- sić się. Komisarz węglowy rze- szy „Schmidt”.

Cońcienie zarządzeń niemie- ckiego jest niewątpliwie rezultem kroków rządu polskiego w tym kierunku.

Zwrócić należy również uwagę na charakterystyczną nazwę, która niemcy ochrzczyli Śląsk polski.

Przesilenie w przemyśle hutniczym. Po hutach Laury, Królowskiej i Pokoju obecne tak- że huta Baldona pod Katowicami przechodzi ciężki kryzys. Zarząd huty zapowiedział w otoku- kom zamknięcie huty, jeśli robo- townicy nie zgodzą się na zasad- nicze zmiany metod pracy. M. in. żąda zarząd huty przedłużenia czasu pracy z 8 na 12 godz. Zdarzyło i to, że poza normal- nym 8-godzinnym dniem robo- czym robotnicy mają pracować jeszcze przez 4 godziny, jako i- wycznie nagodzinny.

Założenie politechniki na Śląsku. W piątek otwarto w Katowicach zjazd naukowców i techników polskich. Kongres zajmo- wał się m. in. także projektem założenia politechniki w woje- wództwie śląskiem.

Budowa gmachu woje- wódzkiego rażno postępuje na- pród, choć zapewne upłyną ze dwa lata, zanim gmach będzie mógł być oddany do użytku. Wykonane już prace ziemne da- jąją pojęcie o wielkich rozmiarach przyszłego gmachu. Pod fundam- entem wykopano rowy, zczęsta o 2 metrów głębokie. Prace w tej głębokości trafiają na trud- ną, gdyż zlemia w tych miej- scach jest kamienna (plaskowca- wykopana). Liczne male lokomotywy wykopają ziemie zwoła do oko- licznycy dolów i wklepięte, przez co uzyska się z czasem nowe place budowlane. Na mie- scie zwióziono już ogromne ma- ry materiału budowlanego, ce- giel, wapna, kamień i drzewa.

W czasie obchleżania głosów wybucha bójka między socjali- stami i komunistami.

— Odnośnie do nawlania stonków Francji z sowietami „Matin” dowiaduje się, że Heri- rot porozumie się w tej sprawie z kołami obywateli francuskich, zainteresowanych w Rosji. Co do politycznego zbliżenia się do Rosji, to Herirot przedtem poro- zumie się z rządem waszyngtoń- skim, ponieważ w ostatnich la- tach St. Zjednoczonych i Francja uprawiają wobec Rosji sowiec- kiej analogiczną politykę.

— Anglia zerwała stosunki dy- plomatyczne z Meksykiem. O-

chronę obywateli angielskich w Meksyku objęły posiadawia St. Zjednoczonych i Chilli.

— Donoszą z Biłogrodu, że położenie wewnętrzne w kraju jest tego rodzaju, że należy li- czyć się z niespodziankami. Z różny części kraju donoszą o napadach na posłów opozycyj- nych. Dwóch posłów partii chłopskiej zostało ciężko pokale- czony. Do portu Antivari przy- były dwa torpedowce francuskie.

— W piątek wyjechał z Pa- ryzża do Warszawy nowy poseł Stanów Zjednoczonych w Pol- sce Alfred Pearson, który do Warszawy przybędzie w nie- dzielę.

Więści ważne.

— Prezes rady ministrów za- mierzają poświęcić nadchodzące lato pracom we wszystkich dzie- lach życia politycznego i w początku jesieni pragnie wygłos-ić w sejmie obszerną ekspozycję po- lityczną, którejby zadostk uczynilo w jak najszerszym zakresie wy- żądanym z różnyh stron życiem skompletowaną program politycznego życia.

— Dyrekcja monopolu tyta- nowego wysłała w ciągu bieżą- cego miesiąca specjalne komisje do poszczególnych miejscowości, w których znajdują się większe prywatne fabryki tytanowe. Kom- isje te przysłały do oszacowa- nia obiektów fabrycznych i ewentualnie ich wartość. Równocześnie dotychczas będą oglę- dziane maszyny w tych fabrykach, które w myśl obowiązującej u- stawy o monopolu tytanowym mają być wykupione.

— Obyło się posiedzenie Eke- scelencji projekt autonomicznej zastosowania reformy szkolnej na obszarze Wielkiego Księstwa Krakowskiego i królestwa Lodo- merii. Wedle zawartych w nim uwag, zeńce ekscelencja pre- zydenta Najjaśniejszemu Panu swe wolności dotyczące czesłowego uczenia niezadowolona. Co i- żbyto polsko ale czujących któ- reby chęły wykorzystują łaskę Tronu, wywalczac coraz to now- przywileje narodowości, mogą- cemu fatalnie obić, mojem zdaniem na przywiązaniu i uczu- cию wieroopadającym dla Mo-

Rumunja za sowiety.

Bukareszt, 21 czerwca.

Odpowiadając na interpelację dr. Liciu w sprawie polityki rzą- dowej w stosunku do sowietów Bratiano i Duca zaznaczyli, że Rumunja przed innymi mocar- stwami manifestowała nieustannie pragnienie i podjęła normalnych stosunków z Rosją sowiecką, przyczem, naturalnie to podjęcie normalnych stosunków było uzale- żnione od uznania przez Rosję

niezaprzeczonych praw Remeni do Besarabii. Prezes rady mini- strów oraz minister spraw zagran- icznych podkreślił że jeszcze charakter wybitnie pokojowy polityki rumunskiej. Opozycja zgłosiła wniosek w sprawie potępienia polityki rządu, który jednakoż został odrzucony. 126 głosami przeciwko 35.

List pos. Daszyńskiego do hr. Aerenhala.

„Jak brzydki rolę odgrywali za- czasów rządów zaborczych nasi „polscy” socjaliści uwidocznia najlepiej poniższy dokument. Jest to list przywódcy socjalistyczne- go orgnie Słowo Polskie” zjezu- widocznie w stronę Moskwy i roznica niebezpieczeństwa, Byłoby żądzie prokuratorji wglądając w listotę postępowania wymienione- go(!) choćby przez odbranie debitu dziennikarskiego. Sprawy te pozostawiam do zupełnej de- cyzji J. E. poruczając jej jedyn- e do obowiązku zwrócenia u- wagi na fakta zagrożające rozwo- jowi i spokojowi, jakie wianu w całej Monarchji panować.

Wiedeń, 4 III. 1909.

„W czwartek w Paryżu o godzinie 10 w teatrze Saint Elie- se odbył się wielki koncert Pa- derskiego. Antyla grał na bis 7 razy. Nie było końca owaj- no na część Paderskiego i Polski.

— Wyższy tribunat Białorusi sowieckiej ogłosił wyrok w gło- snej sprawie antysowieckiej or- ganizacji szpiegowskiej, która — wedle twierdzenia aktu oskarże- nia — rzekomo miała być na usługach sztabu polskiego.

Szakano 7 podających na ka- re śmierci, bez zastosowania am- nestji, dwóch małżeńskich skaza- nych, którzy nie wzięli na siebie i reszcie na długoterminowe wię- zienie.

Równocześnie gubernjalny try- bunal w Winnicy skazał na roz- strzelanie niejakiego Rigulekę za przeprowadzenie pracy szpiegow- skiej na polecenie detyżowy polskiej.

— W kołach faszystów istnie- je zdecydowana wola przeciwsta- wienia się z energią nietylko sa- memu poszczególnym członkom, zarządzającym moralnie i orga- nicznie podstawy partii, ale równie przeciwko wszelkim próbom opozycji wyzyskania sprawy Mat- teollego przeciwko rządowi. Z dniem wczorajszym przestał wy- chodzić „Corriere Italiano”, któ- rego redaktor Filippini został ar- restowany pod zarzutem udziału w morderstwie.

— Izba franska uchwała wniosek, wyrażający rządowi wo- lę, aby w najbliższym czasie 313 głosami prze- ciw 234.

narchii i jej panującego. Ośmie- lam się przy tem zwrócić uwagę Jego Eksc. na niebezpiecznie ży- wącą, ruchliwą agitację p. Grab- skiego ze Lwowa, w której, swym widocznie w stronę Moskwy i roznica niebezpieczeństwa, Byłoby żądzie prokuratorji wglądając w listotę postępowania wymienione- go(!) choćby przez odbranie debitu dziennikarskiego. Sprawy te pozostawiam do zupełnej de- cyzji J. E. poruczając jej jedyn- e do obowiązku zwrócenia u- wagi na fakta zagrożające rozwo- jowi i spokojowi, jakie wianu w całej Monarchji panować.

I. Daszyński.

Do listu tego nie już dodawać mi trzeba. Jest on jak obywatel w swiej trosce wieroopadający, aż do zaprzawienia i podły, że sam mówi za siebie.

„Rozwój Łódzi”

W obozie żydowskim.

W wielu miastach Rzeczypos- politej odbył się święto wybo- ry do gmin żydowskich. Jeśli się weźmie po o uwagę, iż do uray wyborczej posili najbardziej uświadomieni i czynni, jeśli się uwzględni duża zaciekłość walki partyjnej, możemy uznać rezultaty wzięty polsko ale czujących któ- reby chęły wykorzystują łaskę Tronu, wywalczac coraz to now- przywileje narodowości, mogą- cemu fatalnie obić, mojem zdaniem na przywiązaniu i uczu- cию wieroopadającym dla Mo-

mandatów uzyskały listy sjonisty- czo-narodowe, najbardziej zacie- kle w stosunku do Polski, które zamierzają z gminy uczyn- nic teren w a l i k i politycznej o przywileje narodowości dla żydów w Polsce.

Zwycięstwo narodowości ży- dowskiej jest zwycięstwem tej niezręcznej wielkości żydow- skiej, która pomagała okupant- owi w ujarzmanni naszego kra- ju, później — wyrządziła nam wielkie szkody w okresie trakta- tu wersalskiego, narzuca Polsce traktat o matojszczyźnie, groziła zuchwałę uratą Wilna i Lwowa, bojkotowała bank polski i dzisie- jaszczą politykę wewnętrzną pol- skiego, gdzie tylko może.

Poważna ilość mandatów przy- pada w udziale socjal.-komuni- stycznej budowy. Okazuje się, iż żydzi nie tylko zasilią awami mózgowi polskie partie socjali- styczne i komunistyczne, ale i same posiadają całą grupę so- cjal.-komunistyczną, na którą na-

EGZAMINY POWAKACYJNE DO GIMNAZJUM ZRZESZENIA RODZICIELSKIEGO

w Sosnowcu, ul. Wysoka nr. 8, dom własny.

427-2 Podania należy składać przed wakacjami. Kancelaria czynna od g. 10—2, Tel. 3-96

rozpoczyna się dla DZIEWCZĄT i CHŁOPCÓW po 25-ym sierpnia.

szere patję rozkładowe zawsze w potrzebie liczyć mogą. Średnia ilość mandatów dostanie się konserwatywno-klerykalnej agencji, pozostającej p o d wpływami rabbinów. Jest to grupa bodajże najmniej wojownicza i zacięka w stosunku do Polski a najbardziej umiarkowana i trzeźwa.

Przy wyborze jednak grupa ta dostała znikomą ilość mandatów, zwyciężyła zaś tylko o w nieliczne województwach.

Ogólny wynik wyborów przesłucha się da w następującym skrócie: żydzi w ciągu swej historii wszystko zapamiętali i niczego się nie nauczyli.

Na to odpowiadamy, że skoro znalezione place na łośla, to temberdziej należałoby wylęczyć starania, by znaleźć plac na targi. Zauważyć należy, iż kwestja ta nie da się zapewne załatwić na krótko i będzie wymagała sporo czasu. Dość powiedzieć, że sprawa przywrócenia targów w Modrzewiu, które znieśli okupanci, ciągnie się już dwa lata i dotąd nie została załatwiona.

Dotatkowo komisje prześladowe roczników 1903, 1902, 1901 i 1900 r. odbywać się będą w każdy wtorek przy p. k. u. w Sosnowcu! Co piątek zaś każdego tygodnia w tymże p.k.u. odbywać się będą dotatkowo komisje wszystkich mierzyn, którzy nie posiadają jeszcze dokumentów wojskowych, z zaświadczeniami o zarejestrowaniu ich w pomienionym urzędzie.

Walka z alkoholizmem. W dniu 26 b. m. o godz. 11 przed południem odbędzie się w urzędzie starostwa bełzdzkiego posiedzenie komisji powiatowej do walki z alkoholizmem.

Wyzwoleni. W dn. 4 czerwca wyzwoleni zostali na czeladników następujący uczniowie rzemieślniczy: Józef Czapała, Józef Wroński, Stanisław Kulaga, Antoni Górnicki i Zygmunt Krupa. W porcie mistrzów rzemieślniczych przyjęty został w tymże dniu pp. Wiktor Nowakowski i Stanisław Piasecki.

Z drobnego przemysłu. Urząd wojewódzki w Kielcach pozwolił uruchomić w Sosnowcu przy ul. Piaskowej nr. 4 odlewnię wyrobów brązowych pp. Julianowi i Tomaszowi Galkom.

Ze szkół. W dniu dzisiejszym odbędzie się zakończenie roku szkolnego w szkole dokształcającej miejskiej w Sosnowcu. W uroczystym tym akcie weźmą udział wszyscy uczeni z zastawianymi. Akt rozpocznie się mszą św. o godz. 9-ej rano, poczem wszyscy udadzą się do szkoły technicznej, gdzie nastąpi rozdanie świadectw.

— Dziś o godz. 11-ej przed południem odbędzie się uroczyste zwołanie roku szkolnego i otwarcie wystawy prac uczniów szkoły technicznej państwowej w Sosnowcu.

Poświęcenie sztańdarów. W dniu 29 b.m. odbędzie się w Sosnowcu uroczyste poświęcenie sztańdarów cechu ślusarzy i murarzy. Uroczystość rozpocznie się zbiórką w sali „Troadero” o godzinie 8 i pół rano, skąd członkowie obu cechów wraz z gośćmi udadzą się na mszę św., poczem powrócą do „Troadero”, gdzie odbędzie się podjęcie aktu chwały, w którym nastąpi wygłoszenie referatów — ogólna fotografia i śniadanie.

Nawalnica. Wczoraj już od południa zaczęły się gromadzić nad Zagłębiem chmury, a niewyższe parne i duszne powietrze każało się domyślać nadejścia burzy. Jakoż około godziny 1 i pół po południu zaczął padać deszcz. Burza, która powoli zamieniła się w ulewę. Róż po raz drugi, zaczęły się grzmoty, a bliski piorunów przeczynał firmament we wszystkich kierunkach. Na wietlu nieuchronnie potworzyły się jeziora ka uciesze dziatwy, która, gdy deszcz przestał, papagał, przodziła w wodzie po kolano.

CHRZEŚCJAŃSKI SKŁAD
GOTOWYCH UBIORÓW MĘSKICH

Aleksandra Brożyny

SOSNOWIEC, ul. Warszawska 8.

Poleca na bieżący sezon ubrania marmarkowe, palta jasne, wosniane i lenne, między innymi reglany impregnowane, gumowe, ubrania szwalnicze, oraz kurtki skórzane, koldry z własnej pracowni. **O** Przyjmują się zamówienia z materiałow własnych i powierzonych. **O O O**

Choreby

wesielnego rodzaju, przy których lekarstwa nie skutowały, mogą być wyleczone przez magnetyczne leczenie. Przez ten sposób uziębionym tyfusie. Wiele podjętych uzdrowień osób też do przedmiotu. Leczenie przydatne, dyszące, influencje i męczący osobistym.

T. Santura 3716-2

Magnetofoń, egzaminowany mistrz zakonu okultyzmu i teozofii. Mysiolewo. Górny Śląsk, ulica Piaskowa 49.

Godziny przyjęć: przed połudn. od 9—12 i po połudn. od 3—6. W niedziele nie przyjmuję się.

Kino „Zaobza” — — — Kino „Zaobza”

Od p. aktu 29-go do poniedziałka 24-go czerwca walczenie „Wściekle lwy” seria IV-ta ostatnia i naklejkawsta w 6 zgroza przemilczających aktach.

ANONSI! Od wtorku 25-go czerwca ANONSI!

„Mitość wśród śniegów” najnowse rekordowe arcydzieło w 6-ciu aktach, pełnowy tryskającego humoru i szampańskiego śmiechu w roli głównej ułabany publiczności **PAT i PATACHAN.**

2 KONKURSY NA BUDOWE.

Magistrat Dąbrowy Górniczej ogłasza konkurs na roboty ziemne, murarskie, ciesielskie i dekarskie przy budowie szkoły powszechnej na Redenie.

Jednocześnie Magistrat ogłasza konkurs na budowę ulicy Piłsudskiego (dłuzka kosika na plasku z zaletowaniem betonem).

Otęki zapieczętowane z napisem: „Ofiara na budowę ...” należy składać najpóźniej do g. 12 w poniedziałek 7 lipca 1924 roku bezopóźnialo na ręce inżyniera miejskiego.

Warunki budowy, projekty i kosztorys sępię są do przetrzeżenia w Wydziale Budowlanym Magistrat zastrzaja sobie prawo ściślejszego przetargu. 4303 2

Dąbrowa Górnicza, 21 czerwca 1924 r. **MAGISTRAT.**

Echo Zagłębia. Nadesłano nam pierwsze trzy numery tygodnika „Echo Zagłębia”, wydawanego przez zarząd okręgowy demokracji chrześcijańskiej pod redakcją p. Antoniego Kłimora. Tygodnik redagowany jest żywo i przystępnie. Cena numeru gr. 10.

Choreby znowu. Od dnia 8 do 14 b.m. stan chorób zakaźnych w powiecie bełzdzkim był następujący: w Beżynie stwierdzono tyfus brzuszy u 3-oh osób, gruźlicę również u trzech osób; w Sosnowcu na tyfus brzuszy 1 osoba, na gruźlicę 3 osoby, na zapalenie mózgu 1 osoba; w Zawliercu gruźlicę stwierdzono u 2 osób; w Nivce na ospę naturalną zachorowała jedna osoba, na płoniec 1 osoba; w Sirzemiszczach tyfus brzuszy stwierdzono u 1 osoby; w Zychcach na płoniec zachorowała 1 osoba. Mieszkali w tym okresie odkażono 8.

Wycieczka. W dniu wczorajszym przybyła do Zagłębia na wycieczkę szkoła sztaun generalnego, wysza szkoła wojskowa i wędrali internowani. Ojciec przybył sto kilkadziesiąt osób, w towarzyszywie kilkunastu instruktorów francuskich.

Po zwiedzeniu kilku zakładów przemysłowych, wycieczka wyczerpana wjechała w dalszą drogę.

Samobójstwo. Zamieszkały przy ul. Baraki w Dąbrowie 53-letni K. Woźniak, będąc w stanie nietrzeźwym, udat się w noc do ogródka przy ul. Redenowskiej, gdzie powiesił się na kalesonach.

Kiedy zamach sprószowano, ratunek był już bezcelowy.

Czełność bolszewicka. Chłoczął emarsuz bolszewicki. Ludność, już kilkakrotnie uciekał z wcieców w Zagłębiu, gdzie robotnicy cniełmi mu urzędzić czuje przyjęcie, próbuje on w dalszym ciągu szczęścia i dalsz o godz. 3 po pół na wystąpił na rynku w Dąbrowie. Zaczęły komunistaj, jak zwykle, pędzić uświatwał zbranych podburzył do ekcesów, może jednak tym razem wystąpienie jego spowodzi skutek odwrotny.

Z robot męjskich. Budowa nowej drogi na ul. kr. jawdwi w Dąbrowie, postępuje i bruk ulicy doprowadzono już do bramy kop. Reden. Nowa ulica przedstawia się okazale i po stosunkach gwałtownego zbroku obok szkoły otrzymała w szeroko i prosią arterię komunikacyjną.

Również budowa ul. Redenowskiej posuwa się szybko, w niedługim zaś czasie inżynir rozpocznie budowę nowej ulicy Piłsudskiego, która idąc równoległe z ul. kr. Jawdwi, połączy wszyst-

Sprawa plac w drukarniach.

Drukarnstwo polskie przeżywa obecnie przemysłowy okres. Kosztuńa takiegoż wykazują, że gdy w Warszawie i w Zagłębiu Dąbrowskim cecer zarabia 85 złotych tygodniowo, we Lwowie 58, w Krakowie 57, w Poznaniu 40, w Łodzi 32, to w Berliacie 38.85 (45,70 proc. cen w Warszawie).

Przy wyborze jednak grupa ta dostała znikomą ilość mandatów, zwyciężyła zaś tylko o w nieliczne województwach.

Ogólny wynik wyborów przesłucha się da w następującym skrócie: żydzi w ciągu swej historii wszystko zapamiętali i niczego się nie nauczyli.

Na to odpowiadamy, że skoro znalezione place na łośla, to temberdziej należałoby wylęczyć starania, by znaleźć plac na targi. Zauważyć należy, iż kwestja ta nie da się zapewne załatwić na krótko i będzie wymagała sporo czasu. Dość powiedzieć, że sprawa przywrócenia targów w Modrzewiu, które znieśli okupanci, ciągnie się już dwa lata i dotąd nie została załatwiona.

Dotatkowo komisje prześladowe roczników 1903, 1902, 1901 i 1900 r. odbywać się będą w każdy wtorek przy p. k. u. w Sosnowcu! Co piątek zaś każdego tygodnia w tymże p.k.u. odbywać się będą dotatkowo komisje wszystkich mierzyn, którzy nie posiadają jeszcze dokumentów wojskowych, z zaświadczeniami o zarejestrowaniu ich w pomienionym urzędzie.

Walka z alkoholizmem. W dniu 26 b. m. o godz. 11 przed południem odbędzie się w urzędzie starostwa bełzdzkiego posiedzenie komisji powiatowej do walki z alkoholizmem.

Wyzwoleni. W dn. 4 czerwca wyzwoleni zostali na czeladników następujący uczniowie rzemieślniczy: Józef Czapała, Józef Wroński, Stanisław Kulaga, Antoni Górnicki i Zygmunt Krupa. W porcie mistrzów rzemieślniczych przyjęty został w tymże dniu pp. Wiktor Nowakowski i Stanisław Piasecki.

Z drobnego przemysłu. Urząd wojewódzki w Kielcach pozwolił uruchomić w Sosnowcu przy ul. Piaskowej nr. 4 odlewnię wyrobów brązowych pp. Julianowi i Tomaszowi Galkom.

Ze szkół. W dniu dzisiejszym odbędzie się zakończenie roku szkolnego w szkole dokształcającej miejskiej w Sosnowcu. W uroczystym tym akcie weźmą udział wszyscy uczeni z zastawianymi. Akt rozpocznie się mszą św. o godz. 9-ej rano, poczem wszyscy udadzą się do szkoły technicznej, gdzie nastąpi rozdanie świadectw.

— Dziś o godz. 11-ej przed południem odbędzie się uroczyste zwołanie roku szkolnego i otwarcie wystawy prac uczniów szkoły technicznej państwowej w Sosnowcu.

Poświęcenie sztańdarów. W dniu 29 b.m. odbędzie się w Sosnowcu uroczyste poświęcenie sztańdarów cechu ślusarzy i murarzy. Uroczystość rozpocznie się zbiórką w sali „Troadero” o godzinie 8 i pół rano, skąd członkowie obu cechów wraz z gośćmi udadzą się na mszę św., poczem powrócą do „Troadero”, gdzie odbędzie się podjęcie aktu chwały, w którym nastąpi wygłoszenie referatów — ogólna fotografia i śniadanie.

Nawalnica. Wczoraj już od południa zaczęły się gromadzić nad Zagłębiem chmury, a niewyższe parne i duszne powietrze każało się domyślać nadejścia burzy. Jakoż około godziny 1 i pół po południu zaczął padać deszcz. Burza, która powoli zamieniła się w ulewę. Róż po raz drugi, zaczęły się grzmoty, a bliski piorunów przeczynał firmament we wszystkich kierunkach. Na wietlu nieuchronnie potworzyły się jeziora ka uciesze dziatwy, która, gdy deszcz przestał, papagał, przodziła w wodzie po kolano.

Sosnowiec, 22 czerwca.

w Paryżu 32 (37,64 proc. cen w Warszawie).

To też właściciele zakładów drukarskich w Warszawie chcą raz wyjść z błędnego koła, postanowili w dniu 20 czerwca wyłożyć obowiązującą do dnia 4 lipca umowę z pracownikami drukarskimi i zawrzeć ją na uzupełnienie nowych warunkach.

Jako rezultat wysunęło: minimum pracownika wykwalifikowanego na zł. 43.88 tygodniowo, to zwalorzowana placą przedwojenną; wprowadzenie kategorii plac na wzór krakowski, lub poznański.

Takie same warunki pracy zaproponowali właściciele drukarni w Zagłębiu na zabraną, które się odbyło w Sosnowcu u inspektora pracy w dn. 20 b.m. Delegacja związku pracowników drukarskich na uciążliwą im propozycję nie dałi odpowiedzi, tłumacząc się brakiem informacji starostwa i pracowników drukarskich w Warszawie, wobec czego pertraktacje zawieszono, posiadano jednak wypowiedzieć wszystkim pracownikom pracę w dn. 21 b.m., by mieć ręce wolne, gdyby pracownicy nie zgodzili się na nowe warunki pracy.

zaufanie pełne klubowi związku lud-narod. i posłowi Falkowskie-mu, a także postanowiono głosować przy wyborach do rady pow. kacy chorych na listę nr. 4.

Liceum S. Podkajowej kończy rok szkolny dzisiaj. W kościołku kolejojemym a g. 10 zostanie odprawiona msza święta. Po nabożeństwie odbędzie się uroczyste rozdanie świadectw z wychowankom: 1) Cegielskiej Sabnie, 2) Lallównie Hannie, 3) Piotrowskiej Kazimierz e, 4) Spornej Irenei, 5) Skalskiej Marji i 6) Smielewskiej Marji.

O jarmarku w Sosnowcu. Tyle razy podnoszona przez nas sprawa zaprowadzenia jarmarków w Sosnowcu nie może się doczekać rozwiązania. Jeżeli kto chce w Sosnowcu kupić, lub sprzedać przedmioty, kozę, krowę i t.p. musiał się udać na jarmark do Bełżyna, lub do Dąbrowy. Brak stałych targów powoduje też drożyznę artykułów żywnościowych, które zmuszeni jesteśmy nabywać od przekaupcy z drugiej, a nawet z trzeciej ręki, wnosząc im bowiem z produkumiami więksimi do Sosnowca nie przyjeżdżają.

Pracownicy i obchodzą żywo ogół komentarzy, ale jeszcze w wyższym stopniu powinniaby zainteresować nasze kupiectwo, które z napływem przyjezdnych ciągnęło by mimale życie. Podobno zarząd miasta nie może załatwić sprawy targów dla braku miej-

Kronika Kalendarzyk.

22	Dziś Paulina.
	Jutro Zenona.
	Wsch. słońca 3.20
	Zach. „ 7.49

W sprawie podań do władz i urzędów. Województwo kiełkie wydalo okólnik, w którym zwraca uwagę na fakt, że znaczna ilość podań do władz pozostaje bez odpowiedzi, lub też odpowiedź opóźnia się, ponieważ petenci nie podają dokładnych swich adresów. Nie wystarczy podać np. tylko gminę, czy wieś, lecz trzeba dokładnie zaznaczyć gdzie się znajduje najbliższy urząd pocztowy, w miastach trzeba podać numer domu i ulicę.

Wiec związku lud. - narod. w Kromotowie. W poniedziałek obiegły odbył się w Kromotowie (żródu Warty) bardzo ilny cznie na placu przed kościołem pod przewodnictwem p. Kowala prezesa miejscowego kczni z w. i. n. Po przemówieniu posła dra Falkowskiego o obecnej sytuacji gospodarczej i politycznej zgłoszono szereg zapytań, po następnj odpowiedzi referenta, uchwalono jednomyślnie

PRASZCZYŻE gumowe i impregnowane nie wyłącznie zagranicą, — damskie i męskie w bardzo wielkim wyborze.
Ceny niższe! Ceny niższe!
A. BROSS 4076
Kraków, ul. Florjańska 44.
Norożnik obok Bramy Florjańskiej.

file ślepe dotychczas ulice na Redenie.

Masowy wyjazd. Od kilku dni rozpoczął się w Zagłębiu masowy wyjazd robotników do Francji. Emigracja przeważnie górniczy, którzy z niektórych kopalni naszych wychodzą masowo.

Zjawisko to odbiło się ojemnie na naszym górnictwie, wyjeżdżają bowiem nie bezrobotni, lecz najłepsze siły, które, niezadowolone z obecnego zatrudnienia, szukają poprawy na obczyźnie. Jak donoszą robotnicy, po Zagłębiu kręca się podobno jakiś agent, zamawiający robotników do wyjazdu, to też władze winny zwrócić na osobników tych baczną uwagę.

Czyżby poprawa? Dotychczas większość kopalni dużych pracuje 5 a nawet tylko 4 dni w tygodniu, obecnie zaś niektóre kopalnie wprowadzają pełny tydzień roboczy. Natomiast w innych gałęziach przemysłu zasój trwa dalej. W tym tygodniu np. zarejestrowano jeszcze sporą ilość robotników do redukcji. Ogółem ilość bezrobotnych w Zagłębiu dochodzi do 23 tysięcy.

Nowy sposób. Ponieważ nadzór nad rozpowszechnieniem wszelkiego rodzaju odczu, zwłaszcza nielegalnych, jest dość ścisły, na czem najgorzej wychodził kłopot, gdyż każdy niemały transport wpadał w ręce władz, chwycił się on innego sposobu.

Oto agitatory przemycają bibułę do robót podziemnych na kopalniach i tam dopiero odbywa się kolportaż.

Na nowy ten, przynajmniej trzeba doświadczyć sposobu, narazie władze nasze nie mają środków zapobiegawczego.

niem jest bowiem wówczas zdjecie obuwia, albo naderżnię siatek półoczek i nagłe wysypnięcie powietrza przez nos. Brzaski doktora Fareza jest rozchwytywana, przypuszczają należy, że głośne kichanie stanie się wręcz nieetykietnym wykrzywieniem przez czoł przykazaniem „savoir vivre”.

Z kraju.

Drohołowicz. Świąt natciarski tu na znów wielką sensację. Tym jej wielkie oszustwo, jakiego na szkole firmy „międzymiałowskie gazociąg” dopuścił się wieścieliś żyd, młajski dr. Gustaw Kreislery, dyrektor tu. rajneri „dr. Bacher-Holzmann”.

Oszustwo to zazwyczaj się w tym, że od jesieni r. 1923 do ostatecznego niemał maja b. r. dyrektor Kreislery, albo osobiście, albo też za pośrednictwem swych zaufanych podwładnych — w wymienionej rafinerii, opalanej gazem ziemnym, przesuwał wstecz wskazówki na odnośnym gazomierzu, wykucając w ten sposób o połowę mniejszą pojemność wypalonego gazu, niż w rzeczywistości.

Praktyki te oszukane przez władze policja, która wpadła w ręce i wydała dyrektora i kreislery w kryminalne, przekazując sprawę sądowni.

Obliczenia fachowców wykazują, że firma „międzymiałowskie gazociąg” wukotek owego oszustwa poniosła szkodę idącą w dziesiątki tysięcy złotych.

Uboższymi krajami jest fakt, że niemożno znanymi ryb narywów, dowiedziawszy się o areztowaniu wspomnianego oszusta i złodzieja, nie wahało się interwencyjnie u władz na rzecz wywłaszczenia tego żydowskiego luminarza tu, firmantem natciarskiego na wolność.

Lwów. Z laworowa donoszą, że w czwartek nawiedziła okolice tej miejscowości straszna burza połączona z oberwaniem się chmury gradowej. Zastoiwy zniszczone na przestrzeń kilku tysięcy morgów. Szalejąca przez kilka godzin straszliwa burza zniszczyła szereg budynków, między innymi miejscową elektrownię, pozabawiając laworów światła. Prócz tego uszkodzony jest dach kościoła, narodny dom ruski i budynek szkoły przemysłowej drzewnego. Najbardziej niepokojące jest niestwierdzenie nie pamiętając takiej katastrofy.

Święciany. Dnia 17-go b. m. rozstrzelano w Święcianach bandytę Stanisława Kowalewskiego, jednego z uczestników głośnego napadu na osiedle Poniatońskich. W godzinę po egzekucji litwini miejscowi odprawili nabożeństwo żałobne za jego duszę. Była to niestety przyczyna, gdyż Kowalewski nie miał nic wspólnego z litwinami, a skrupulatnie przeprowadzone śledztwo nie zdolało dopatrzyć się w jego osępowaniu jakichkolwiek pobudek ideowych.

Po stronie litewskiej daje się zauważyć pewne uspokojenie, chociaż jeszcze nie w dalszym ciągu agitacja za urzędzaniem pielgrzymek do Ostrej Bramy i Kalwarii.

Ludność pogranicza polsko-niemieckiego zapoekojona jest ćwiczeniami wojskowymi, które się odbywają po stronie niemieckiej.

Warszawa. Onegdaj o godz. 4 nad ranem wybuchł pożar w szpitalu urodzówkim. Zapalił się piętrowy XVIII, w którym miesiąc wcześniej chorób wewnętrznych. Pożar powstał w jednej kąpielicy z wyżej wymienionym budynkiem. Zazwyczaj natchymaś straż ogólnowa zdolała szybko opłonać sytuację i w ciągu niespełna godziny zgasić ogień. Przyczyną pożaru nie są ustalone.

stosunku do obecnego rządu, mówca z p.p.s. krytykował specjalnie ministerium spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych. Pos. Prager narzekał na reklamę samowolę wojewodów i sta-

rostów, na złą administrację na kresach, w końcu zapowiedział że p.p.s. odmawia mił. spr. wv. Hlonerowi fundusów dyspozycyjnych.

Zeznania mordercy posła Matteottiego.

Rzym, 21 czerwca. (Tel. wł.) Tumili, przypuszczalnie mordercy posła Matteottiego, odmawia narazie wszelkich ze-

nań. Oświadczył jedynie, że gdy otworzy usta i zacznie mówić, to będzie to miało groźne konsekwencje dla obecnego rządu.

Sytuacja we Włoszech.

Rzym, 21 czerwca. (Tel. wł.) Jak donoszą pisma D'Annunzio złożył urząd prezesa związku faszystów mataryny. Fakt ten wywołal liczne, nieprzychylnie dla obecnego rządu komentarze prasy opozycyjnej. Prasa rządowa zapowiada na wy-

dek ustąpienia Mussoliniego możliwość wybuchu wojny domowej. Mussolini powołał do Rzymu większość rządową parlamentu, celem zastąpienia się nad sytuacją. Opozycja zarządzała to nazywa, zwolaniem „prywatnego” parlamentu premiera.

Bolszewicy organizują bandy nad granicą polską.

Wilno, 21 czerwca. (Tel. wł.) Z nad granicy bolszewickiej donoszą, że sowiety w pastę granicznym organizują zbrojne bandy, które mają niepokoić granice Polski. Jedną z tych band dowodzi niec Gotlieb Wolgram; skład się ona z 60 ludzi, uzbrojonych w rewol-

wery, krótkie karabiny i granaty ręczne. Na każdym 30 bandy przypada 1 karabin maszynowy. Banda ta obcuje obecnie w Oleku, na polach obok koszar wojskowych. Ma ona wrożyć w najbliższym czasie do powiatu sarnieńskiego lub rówieńskiego.

Numerus clausus dla „burżujów” w uniwersytecie moskiewskim.

Moskwa, 21 czerwca.

(Tel. wł.) Z rozporządzenia władz sowieckich będzie w roku 1924/25 stosowany wobec stu-

dentów niekomunistów numerus clausus. Stanowić oni mogą w r. 1924/25 15 proc. ogółu studujących, w roku zaś następnym tylko 5 proc.

Sprawa rozbudowy portu w Gdyni.

Warszawa, 21 czerwca.

(Tel. wł.) Rokowania z konkretnym francuzim w sprawie budowy portu w Gdyni nie zostały ukończone z powodu różnic po-

glądów na splatę należności. Pomimo to panuje przekonanie, że rokowania zostaną pomyślnie zakończone i prace nad budową portu rozpoczną się w roku bieżącym.

Ostatnie ciągnięcie milionówki.

Warszawa, 21 czerwca.

(Tel. wł.) W sobotę nastąpił ostatnie ciągnięcie milionówki. Wylosowano 25 premii, które w myśl ustawy powinny być w cią-

gu r. b. wygrane, poczem nastąpi konwersja obligacji milionówką na nową 5 procentową pożyczkę w złotych. Konwersja nastąpi po 1 zł. za 500 marek.

Przyszła sesja ligi narodów.

Genewa, 21 czerwca.

(Tel. wł.) Na posiedzeniu rady ligi narodów po wysłuchaniu raportu Benesa rada postanowiła przedstawiać na przyszłej sesji zgromadzenia ligi narodów stałą zasad i sposobu postępowania przy ograniczeniu zbrojeń

moskich. W sprawie tej ujawniła się w czasie rokowań wstępnych i technicznych znaczna różnorodność opinii. Dlatego rada uważa za pożądane aby zgromadzenie wytknęło postawę, na której opierałyby się samogólnie porozumienie, w sprawie ograniczenia zbrojeń moskich.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Obrazy sejmowe.

Warszawa, 21 czerwca.

Wczorajsze posiedzenie sejmii poświęcone było rozpatrzeniu szeregu drobniejszych spraw ustawotwórczych przez posłów głośno komentując.

Wniosek posła Smoly (wyzwolenie) o odebraniu projektu do komisji i dalsze przyjęła większość głosów.

W dalszym ciągu marszałek zawiadomił, że w miły poprzedniej zapowiedzi uzupełnił porządek dzienny sprawozdaniem komisji skarbowej o projekcie ustawy, przedłożonej kom. ustawy stemplowej z dnia 7-go kwietnia 1922 do końca roku bieżącego.

Projekt ustawy przyjęły w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie izba przyjęła na podstawie referatu posła Żalusk (zł.) załatwiający poprawkę senatu do projektu ustawy o prawach i obowiązkach szeregowych wojsk polskich. Wbrew poprawkom senatu, izba zatrzymała m. in. tytuł „polska marynarka wojenna”. Inne poprawki przyjęły.

Iako ostatni punkt porządku dziennego izba zatwierdziła sprawozdanie komisji rolnej, co do wnie-sionych przez senat poprawek do ustawy o uwłaszczeniu b. czynszowników, b. ludzi wolnych i długocienich dzierżawców w województwach wschodnich.

Warszawa, 21 czerwca.

(Tel. wł.) Na dotychczas posiedzeniu sejmii prowadzono dalej dyskusję budżetową. Przemawiał: Chruki socjalista ukraiński, Romig z klubu niemieckiego i Prager z p.p.s. Mowy przedstawicieli mniejszości narodowych były zasadniczo opozycyjne w

Niemal cztery piąte posiedzenia wypełnione zostało sprawozdaniem komisji rolnej w sprawie przedłużenia mocy ustawy z dnia 2-go lipca 1920 roku o ochronie drobnych dzierżawców rolnych. Sprawozdawcą komisyjnym był poseł Bobek.

Na ostatniemu sprawozdaniu rozwinęła się długa dyskusja, w której przemawiali następujący posłowie: Kawałek (złn) pragnął skrócenia czasu obowiązującej ustawy, dr. Putek (wyzw.) oświatlił bardzo krytycznie ustawę, wreszcie pos. Bitner (ch. d.) przemawiał za odebraniem sprawy do komisji, co jednak izba odrzuciła.

Po przedmówieniach kilku posłów obrady odroczone. Izba przyjęła dalej na podstawie referatu posła Ossowskiego (ch. n.) rozsolucję dotyczącą nadzwyczajnej komisji rolnejczej w rolnictwie.

Następnie przyjęło w trzecim czytaniu projekt ustawy, zmieniającej artykuł par. 1075 dekretu o tymczasowych przepisach budowlanych w b. zarobku rosyjskim. W dalszym ciągu izba przeszła do trzeciego czytania projektu o opłatach dla urzędników stanu cywilnego za czynności przy sporządzaniu aktów stanu cywilnego.

Z teatru.

Niedziela. Dziś wieczorem występi znakomity artysty Karola Adwentowicza w sztuce L. Andriejewa „Nidy”. Sztuka ta po raz pierwszy weszła niedawno do repertuaru teatru polskiego. P. Adwentowicz gra w zespole artystów teatrów warszawskich.

Sprzedż biletów w wieczorowej kasie, w gmachu teatru, przez cały dzień.

Zwalczanie... kichania.

Wyszło już z mody składanie życzenia kichającym: „na zdrowie!” i zakatarzony może się swobodnie, bez awrzenia uwagi, wykićhać. Ale lekarz paryski dr. Paweł Farez uważa kichanie nietykło za rzecz zupełnie nieestetyczną, ale z wyłączeniem, gdyż każde kichnięcie rozpływa miliony zarzków kataralnych. Chcąc temu zapobiec, wydał wspomniany lekarz broszurę, w której podaje sposoby powstrzymania kichania. Nie wszystkie dadzą się zastosować w większym gronie osób, ale są i takie sprytne sztuczki zapobiegawcze, których użyć można niespostrzeżenie.

Do nich należy potarcie podbródka, przyciśnięcie silnie palcem górnej wargi, wyciągnięcie azy, naciśnięcie powieki. Do sposobów „niełowarszyskich” zaliczyć trzeba pojętanie stopy, koniecz-

Reklama jest dźwignią handlu!

PRACOWNIA STOLARSKA
przyjmuje wszelkie zamówienia na roboty meblowe i budowlane.
— Meble wykonuje według najnowszego stylu. —
Dla W.P. listków posładam listki po b. niskich cenach

L. ROBIK, Sosnowiec-Steclce, ul. Wronia nr. 4.
Wykonanie solidne. 4023 Wykonanie solidne.

Pogoda na dzis.

Pogodne, miejscami burze i ulew, potem chłodniej, wiatry zachodnie.

Gielda.

(Notowania w złotych).

WALUTY.

Warszawa, 21 czerwca.

- Dolar — 5,18 1/2
- Funt — 22,43.
- Paryż, za 100 fr. — 28,52
- Szwajcaria, za 100 fr. 91,56 1/2.
- Wlochy, za 100 lirów — 22,40.
- Praga czeška za 100 k. 15,25
- Wiedeń, za 100 tysiacy koron austri. — 7,32 1/2.
- Bony złote — 0,73.
- Pozyczka dolar. — 2,65
- Rebel złoty — 2,68.

GIELDA GDANSKA.

Gdafsk, 21 czerwca.

(Notowania w guldenach)

- Dolary — 5,78
- 1 złoty — 1,12 1/2.

A K C J E (w złotych.)

(Cedula giełdy warszawskiej z dn 21.6.1924.)

Bank Dyskontowy 5,25

- Handl. 5,15
- dla Handl. 1,80
- Kredytowy 0,45
- Przem. War. —
- Handl. Pcz. 3,00
- Powszechn. Kredyt. —
- Przem. Lwów 0,32
- Zachodni 1,93
- Zw. Ziemián 0,30
- Zjedn. Ziemi. Pol 1,60
- Zw. Sp. Zarobk. 3,75

Borkowski 0,95

- Chodaków 4,75
- Czernek 0,60
- Cegielski 0,51
- Cwikler 3,80
- Czesłocice 1,75
- Cmielów —
- Drzewo —

Rozkład jazdy pociągów

obowiązujący od dnia 1 czerwca 1924 roku.

Przychodzą do Sosnowca:

- Z Warszawy 7,40, (posp.) 18,06, 20,55, 22,40
- Z Dębina 13,55.
- Z Piotrkowa 2,15.
- Z Częstochowy 10,55, 13,05, 17,35, 20,35.
- Z Zawiercia 9,55.
- Z Żabkowice 3,55, 6,05, 8,34, 15,35, 17,00, 21,32.
- Z Katowice 0,05, 4,54, 6,54, 8,32, 8,47, (posp.) 10,02, 11,39, 12,54, 13,34, 14,05, 15,05, 16,10, 17,30, 19,27, 20,49, 22,27, 24.
- Z Granicy 1,28, 4,25, 7,17, 12,10 16,21.
- Ze Szczakowa 22,35.
- Z Lubina 3,65.
- Ze Zdobieszowa 20,22.

Dworzec radomski.

- Z Kazimierza 7,08, 15,43, 20,42, 23,28.

Ochodzą z Sosnowca:

- Do Warszawy 8,17, 10,07, 22,30, przy Dębina 16,15.
- Do Piotrkowa 14,25.
- Częstochowy 8,00, 11,45, 14,10, 17,35.
- Do Zawiercia 7,00.
- Zabkowice 3,50, 6,25, 13,41, 15,10, 19,33, 23,19.
- Katowice 3,10, 4,00, 6,10, 7,21, 7,45, 8,41, 10,00, 11,00, 13,10, 14,00, 15,41, 17,40, (posp.) 18,11, 20,27, 21,00, 22,27, 23,40.
- Granicy 1,00, 4,15, 9,10, 13,00, 21,20.
- Szczakowa 18,40.
- Lubina 3,15.
- Zdobieszowa 8,52.

Dworzec radomski.

- Do Kazimierza 5,25, 14,17, 19,50, 21,26.

- Dźwignia —
- Elektryczność 1,60
- Fizner 3,50
- Fitel 0,45
- Gostowiec 1,55
- Grodzišk —
- Hart —
- Haerbusch 5,35
- Jabkowski 0,21
- Klucze 0,35
- Kiewski 0,26
- Lilco —
- Konopie 0,51
- Korek —
- Kabel —
- Lombard 0,55
- Lenarowicz 0,17
- Łazy 0,15
- Modrzewj 5,30
- Michalów 0,62
- Nobel 1,55
- Norbiln 0,55
- Orlwein 0,18
- Ostrowite. —
- Ozarowiecki 6,40
- Puls 0,38
- Polska Nafta 0,60
- Pol. Loyd —
- Parowazy 0,33
- Pustelnik —
- Pocisk 1,50
- Pol. Przemysł Nafkowy —
- Pol. Tow. Elektr. 0,17
- Rudził 1,25
- Robin —

- Sole —
- Spies 1,00
- Sirem —
- Skary —
- Sila i Światło 0,50
- Starachowice 2,40
- Syndykat 2,50
- Spirytus 1,45
- Unia —
- Ursus 1,10
- Węgiel 3,65
- Witit 0,18
- Zieleniewski 8,42
- Zawiercie 43,00
- Zgierz 1,72
- Zyrardów 46,00
- Zach. Tow. —
- Zegluga 0,20

Mehle nowe różne
za gotówkę i na wypląt
cena jednakowa
w pracowni stolarskiej

Józefa Czernego w Będzinie
ulica Modrzewska nr. 14,
dom własny. 4284-3

Baczność!!!

Baczność!!!

W DNIU 29-GO CZERWCA B. R. ODBĘDZIE SIĘ

W KATOWICACH
I ZJAZD KOWALI

na który niniejszym wszystkich
Kowali z okolicy zapraszamy

PROGRAM.

o godz. 9-9 1/2 zbiórka w sali „Powstańców” w Katowicach, plac Wolności. o godzinie 9 1/2, uroczyste nabożeństwo w kościele N. P. M. o Po nabożeństwie odbędzie się zarząd posiedzenie. o Potem nastąpi przerw. o Następnie odbęd. przedm. temat. o o godzinie 4 koncert. o o godzinie 9 zabawa tańcowa.

o liczne przybycie uprasza

Zarząd. 4313

BOL. RATAJSKI ZARZĄD TAPICERSKO-DEKORACYJNY

w Sosnowcu, ulica Niemcewiczka Nr. 5.

Przyjmując wszelkie zamówienia w tym zakresie. Urządzenia ciętych apartamentów. Meble klubowe, stylowe i fantazyjne, przeróbka starych mebli i materacy itp.

Wykonanie solidne, ceny b. umiarkowane. 3914 4

FUTRA NA RATY

Na godniejszych warunkach w długich terminach etole, kołnierze, futra, palto, skórki.

Własna pierwszorzędną pracownia kuźnierska

W. B. FISZEL, Sosnowiec, Dęblińska 5, I piętro.

Firma egzystuje od 1885 r. 3983-1

Organizacja 4-go kursu Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego Żefskiego w Sosnowcu.

Ważne dla zainteresowanych!!!

Koło Opiekłi postanowiło zwrócić się do Kuratorium z wnioskiem o zezwolenie na zorganizowanie

4-go kursu Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego Żefskiego w Sosnowcu.

W myśl ustawy, aby otrzymać pełne kwalifikacje nauczycielskie, potrzeba uczęszczać do Seminarjum co najmniej dwa lata, to jest na kurs IV i V. Podstawą przyjęcia jest ukończenie 6-letniej klasy gimnazjum państwowego, albo prywatnego z prawami publicznymi i ukończenie co najmniej 17 lat życia. Wobec tego Koło Opiekłi ogłasza próbną spisy gotowych wstąpić na kurs IV.

Zgłaszac się mogą panie, które ukończyły 7-mą klasę a co najmniej 6-tą klasę gimnazjum bez zastrzeżeń z dobrym postępem. Narazie uprasza się napisać podanie i dołączyć dokładny związowy adres podać adres. Podanie to należy przysłać na ręce p. Jana Rybickiego, ul. Kilińskiego 35, obok Szkoły Technicznej Sosnowiec listem poleconym, lub osobiście do stryżni listowej w demu najpóźniej do dn. 25 czerwca 1924 r. 4262-3

W sobotę dnia 5.VIII 1924 r. o godz. 5 wiecz. odbędzie się

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków
K. S. „Sosnowiec“

w Sosnowcu w lokalu klubu, przy ulicy Wiejskiej Nr. 12 z następującym porządkiem zebrań:

- 1) Zgajenie.
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
- 4) Wybór Zarządu.
- 5) Wybór Sądu Honorowego.
- 6) Wolne wnioski.

UWAGA: W razie nie przybycia przewidzianej statutem ilości członków, zebranie odbędzie się w drugim terminie (o godzinie później) bez względu na ilość przybyłych.

4302

Zarząd.

B. poważna instytucja w Katowicach

posiadająca 14 ubikacji z kompletnym inwentarzem poszukuje natychmiast

wspólnika z kapitałem nie niżej 2.500 dolarów.

Mieszkanie dla wspólnika będzie przydzielone.

Spleszne zgłoszenia do Biura „Iskry” w Katowicach, ul. Szopena 4 pod „Świetny interes”. 4301

Wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Dnia 28 maja 1924 r. Sad pokoju w Dąbrowie na zasadzie art. 19 cz. 1 i 41 ustawy z dnia 20 lipca 1920 r. poz. 459 uznał Marię Adamekłą z Żabkowice winną popełnienia nadmiernej ceny za stoninę i skazał ją na grzywnę w kwocie 50 złotych, z zamianą w razie niezamozności na miesiąc aresztu i ponieszenie kosztów sądowych w sumie 5 złotych.

Za zgodność. Następują podpisy.

4896

Sekretarz Sądu Krauzo.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu, W. Konopka, zamieszkały w Będzinie przy ul. Malachowskiego Nr. 36, ogłasza, że w dniach 1, 2 i 3 lipca r. b. od godz. 10 rano, na kopalni „Lech” w Będzinie, przy ul. Furmańskiej, na pokrycie należności robotników tejże kopalni, odbędzie się sprzedaż z licytacji ruchomości, t.j. maszyn, materiału drzewnego, szyn, kołków parowych, platform, parowozów, koleb, wózków, narzędzi ślusarskich i kowalskich, urządzenia telefonicznego i elektrycznego z aparatami, konia i wszelkiego innego majątku kopalniańskiego, objętego w protokółu zajęcia z dnia 5 czerwca r. b. i oszacowanego poszczególne na ogólną sumę mk. 59.570.000.000. Majątek ten obecnie znajduje się w zarządzie sekwestratora sądowego, Inżyniera Grudzińskiego. Bliższe szczegóły u komornika. 4327

RYBACY CZYTAJĄCIE. LETNICY!

Nadzwyczajny transport przybiorów rybołówczych, jako to: wędkie składane i jednostanna, sznurki płócienne i jedwabne, angielskie haczyki płaskie, żyłki, spławniki, korki, kołowrotki, kotwicce i wiele innych nowości.

Łódka i kreselka polna, leżaki, hamaki, butelki i walki fibrowe i płócienne, łaski spacerowe, termozsy, ranoce, teki i plecaki. Nadto wielki wybór pasów kąpielowych, sportowych, zamkowych, bagażników, oraz kagańców, obrós, smyczy i wiele innych pożytecznych przedmiotów.

CENY ZNIŻONE I PRZYSTEPNE. 4028-7

ST. SZTAJER, BĘDZIN, UL. KOLLATAJA Nr. 29.

Lioleum, Ceraty etc. - Chodałki, Gabelny etc.

Pensjonat w Rabce
zostaje otwarty obok zakładu kąpielowego dla młodzieży szkół żydowskich.

Bliższe informacje i zapisy u jubilara I, Goldkorna, Sosnowiec, ul. Modrzewska nr. 4. 4306

